Un échantillon est une portion ou une partie prélevée sur une population  appelée population 

de base ou population mère. La population mère est constituée de tout le personnel du 

Programme Nationale de Lutte contre le Paludisme (PNLP) au niveau central, de la direction 

au service l’effectif total est de cent-six (106) personnes13. Quant à la taille de l'échantillon, au 

départ soixante (60) personnes  ont été retenues, mais en définitive   seuls les  questionnaires  

concernant quarante-cinq (45) personnes ont pu être traités et analysés, et cela constitue ainsi